Camara  Municipal de Serrana
Rua Armando Padilha n° 01 — Jardim Boa Vista
Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601-  https://www.serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO ri2  276/2025

EMENTA:  REFORMA DA PRAÇA "JOÃO GILBERTO SAMPAIO" EM FRENTE

AO POUPATEMPO NO JARDIM DOM PEDRO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do  art.  130,

inciso X, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente

REQUERIMENTO  escrito, sujeito à deliberação do Plenário, para posterior

encaminhamento ao Poder Executivo Municipal e aos seguintes órgãos

competentes, para que tome providencias quanto ao que se inquere abaixo:

A vereadora Lúcia Poiares, no uso de suas atribuições, vem solicitar, com

urgência, a reforma completa da Praga Benedito, localizada em frente ao

Poupatempo.

A presente solicitação se fundamenta nas condições precárias observadas

no local:

• A praga apresenta grande quantidade de terra solta,

causando sujeira e desconforto aos munícipes;

• As raizes das árvores estão ficando expostas, o que pode

comprometer a saúde das próprias árvores e oferecer risco a pedestres;

• r necessária a instalação de proteções ao redor das

árvores, de forma reta e adequada, para manter a terra no local correto e evitar

que as raizes continuem saindo para fora;

• Os bancos encontram-se deteriorados, alguns sem encosto,

não oferecendo condições adequadas de uso pela população;

APROVADO.
Encaminhe-se a quem de direito.

Câmara Municipal de Serrana
Rua Armando Padilha n° 01 — Jardim Boa Vista
Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601- https://www.serrana.sp.leg.br

• A praça, por estar em frente ao Poupatempo, deveria apresentar

melhores condições de acolhimento, limpeza e beleza, mas atualmente se

encontra abandonada.

Diante disso, requer-se que o setor competente avalie e execute a

reforma geral da praça, incluindo novos passeios (calçadas), proteção das

árvores, reorganização do solo, troca ou recuperação dos bancos e as demais

melhorias necessárias.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se deve às condições inadequadas da Praça Benedito, em

frente ao Poupatempo. 0 local apresenta muita terra solta, raizes de árvores

expostas e bancos danificados, alguns até sem encosto. Essas situações

prejudicam o uso da praça, causam sujeira, oferecem risco aos pedestres e

podem comprometer a saúde das árvores.

Por isso, é necessária uma reforma geral, com novos passeios, proteção

adequada ao redor das árvores e recuperação do mobiliário, garantindo um

espaço seguro, organizado e 	agradável para a população. Fotos em anexo.

a cias  18 de Novembro de 2025.

LUC

r

A POIARES

Vereador da câmara Municipal de Serrana

Ill 	I •• 	• 	E.:11 ro. DEL,UNV
t%f I

•
EI

.1) 	rEILEif 1?TD .-
Ttl N e 	L 	LI  7' R 0 sr, nt:FliTO 1;t4iUNACII AL bF

teLlArolo 1;1=61
F: 	 N it- 1,:%*

	Page 1
	Page 2
	Page 3